
Cabeceira Grande

SP 

dez/20

Feijão Bolinha 
Ponta Grossa 

Carioca 10
VARIEDADE dez/19

14,81
ÚLT. SEMANA

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

380,00R$        
350,00R$        

SP 
2300,0-260,00

238,00

240,00-250,00

Carioca 8
Carioca 9

Preto T4

22/01/2021 VAR %
270,00

216,00
245,00

170,00
264,00230,00

17,31
292,69

235,00                  

260,00305,00

-10,98

VAR %

390,00R$         

300,00R$       

250,00-260,00
360,00R$         

Guaíra 

Paracatu 

Castro

250,00-270,00

VAR %

GO 

PR

MG

Itaí 
PR

300,00R$       

MG 
MGUnaí

250,00-260,00

Firme

Firme

UF

520         

1.100      

8.640

1.620

Total de Carioca:

Total de Preto:

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

315,00

Preto Nacional  Importado

2.100

Estável 1.440      

Estável

Estável

1.920    1.440      

2.400    

3.840    

4.800    

2.400      

1.440      

1.920      

3.840      

Carioca 7

Feijão Branco 
320,00R$        

250,00-270,00

Preto T2

7

Preto
GO 

Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 22/01/2021

Máx Extra 

1.000      

1.100      

172,00

150,00
168,00-100,00

-100,00

107,37

Preto T3

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

Carioca 5
Preto T1

290,00 295,00

Estável

Estável

22,22
22,98

356,67-8,88

16.800

325,00

240,00-260,00
250,00-260,00

Sorriso

Santa Fé de Goiás

250,00-260,00

280,00275,00

325,00                  325,00

-8,12 -8,89266,66                  

GO 

Carioca 6

310,00-4,03297,50                  

Feijão Jalo 

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$

26 de Janeiro de 2021

ANo XVIII  Nº 5.141

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

22/01/2021
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Terça-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

26/01/2021

Feijão Vermelho

VARIEDADE Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 22/01/2021

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca

240,00-260,00
Rio Verde / Jataí
Cristalina 

255,00

245,00

260,00

250,00

7
320,00

230,00

330,00

235,00

9 325,00

320,00

330,00

240,00

Preto Nacional  Importado 6

240,00

Carioca Agronorte/C Gerais 7
Preto Nacional  Importado

8Preto Nacional  Importado

Carioca Dama 9,5 10

260,00

300,00

7,5 8
8

280,00

250,00

9 255,008,5

240,00

9Carioca Dama/Agronorte 9

Carioca Agronorte/C Gerais

Carioca Agronorte/C Gerais 

8
Carioca Dama/Agronorte

245,00

Feijão Rajado 300,00R$        
370,00R$        

330,00R$         

Feijão Rosinha Extra 380,00R$         
300,00R$         Feijão fradinho 

Feijão Roxão 
feijão de Corda 

320,00R$         



6,09 5,97

ATAKAREJO 6,89 5,98

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO
O pregão desta terça-feira (26), pós-feriado, colocou à venda o volume de aproximadamente 16.800 sacas do feijão carioca. Ou seja, bem abaixo

do que os compradores esperavam para hoje. 

Mas apesar da presença razoável de compradores e do quantitativo de ofertas, observamos que as vendas foram a contento. 

 

De forma mais específica, foi escoado pelo menos 50% do que foi ofertado nesta madrugada.  

Os preços permaneceram estáveis e a sobra restante ficou em apenas 8.640 sacas. 

As amostras já estão na posse dos compradores. Desta forma, ficaremos atentos ao pós-pregão para constatar se ocorrerá o devido

escoamento. 

No tocante aos preços, as ofertas comerciais foram ofertadas entre R$ 240,00 e R$ 260,00/sc. Já os feijões extras foram disponibilizados na

média de R$ 280,00 a R$ 295,00/sc. Baseados na qualidade e quantidade das ofertas, esses preços seguem firmes.

O fato é que este cenário deve perdurar por algum tempo, inclusive com essa distância notória nos preços. De forma mais clara, temos a safra

das águas que promove oscilações na qualidade, de modo que, para aquele comprador que demanda um padrão extra, a diferença no preço

acaba sendo aceita por falta de opção.

Nesse contexto, a maioria das empresas continua de olho nos preços e os padrões comerciais continuam sendo o alvo principal dos

compradores.  

 

A busca por padrões comerciais sinaliza que o setor varejista está operando com as marcas de combate, numa tentativa de quebrar a lentidão de

vendas neste setor.  

Feijão Preto

Foram ofertadas 2.100 sacas do produto nacional. 

Os preços oscilaram entre R$ 320,00 e R$ 330,00/sc - de acordo com a boa qualidade das ofertas e ainda pelo risco de perdas nas lavouras em

decorrência de questões climáticas. 

Chuvas

Crescem as expectativas com o clima e com o que será ofertado para os próximos dias. 

Isso se dá pelo fato de que a região Sul (Paraná), recebeu muita chuva. Tais eventos chamam a atenção de estados como Minas Gerais e Goiás,

que estão também em plena colheita.

Os produtores desses estados estão de olho no clima. Desta forma, existe a possibilidade de redução das ofertas nos próximos dias, a fim de

promover preços mais rentáveis.  

O fato é que, os preços poderão ser alvo de alterações. Porém, essas alterações vão depender dos padrões ofertados.

ANo XVIII  Nº 5.141
São Paulo, Terça-feira

Boletim Informativo do Feijão
26 de Janeiro de 2021

Pesquisa de Mercado
CIDADE: SALVADOR - BA       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 23/01/2021

ATACADÃO 6,66 6,29 5,95 6,99

VARIEDADE PREÇO
TIO NECO DULAR GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO

ASSAI 6,19

BOM PREÇO 6,99 8,09 7,39 6,69 8,45
EXTRA 6,99 6,99 6,29 6,98 5,99 8,49
GBARBOSA 6,99 5,45 7,39 5,99
MAXXI 4,89 6,19 6,99 6,70
MERCANTIL RODRIGUES 6,59 6,49 6,17 7,29


