

# Boletim Informativo do Feijão

26 de Janeiro de 2021 São Paulo, Terça-feira ANo XVIII Nº 5.141

Classificação				Cotação Diária					Movimento de Mercadoria		
Feljão	Cor	Grão	Pregão 22/01/2021	Abertura 26/01/2021	MIN. R\$	MAX. R\$ Var. (%)		STATUS	Entrada	Sobra	
Carioca Dama	9,5	10		300,00	290,00	295,00		Estável	1.920	1.440	
Carioca Dama/Agronorte	9	9		280,00	275,00	280,00		Estável	2.400	2.400	
Carioca Dama/Agronorte	8,5	9	255,00	260,00	255,00	260,00		Estável	3.840	1.440	
Carioca Agronorte/C Gerais	8	8	245,00	250,00	245,00	250,00		Estável	4.800	1.920	
Carioca Agronorte/C Gerais	7,5	8	240,00	240,00	235,00	240,00		Estável	3.840	1.440	
Carioca Agronorte/C Gerais	7	7	230,00								
Preto Nacional Importado		9	325,00	330,00	325,00	330,00		Firme	1.000	520	
Preto Nacional Importado		8		320,00	315,00	320,00		Firme	1.100	1.100	
Preto Nacional Importado		7									
Preto Nacional Importado		6									

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 16.800 8.640
Total de Preto: 2.100 1.620



Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 22/01/2021									
VARIEDADE	Mir	n Coml	Máx Extra						
Feijão Vermelho									
Feijão Branco									
feijão de Corda	R\$	320,00	R\$	330,00					
Feijão Roxão									
Feijão fradinho			R\$	300,00					
Feijão Rosinha Extra	R\$	370,00	R\$	380,00					
Feijão Rajado	R\$	300,00	R\$	320,00					
Feijão Jalo	R\$	380,00	R\$	390,00					
Feijão Bolinha R\$ 350,00 R\$ 360									

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 22/01/2021									
Cidade	UF	F	Preto	Carioca					
Rio Verde / Jataí	GO			250,00-260,00					
Cristalina	GO			240,00-260,00					
Santa Fé de Goiás	GO			240,00-260,00					
Unaí	MG			250,00-260,00					
Paracatu	MG			250,00-260,00					
Cabeceira Grande	MG			250,00-270,00					
Sorriso				240,00-250,00					
Castro	PR	R\$	300,00	2300,0-260,00					
Guaíra	SP			250,00-260,00					
Itaí	SP			250,00-270,00					
Ponta Grossa	PR	R\$	300,00	-					

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto									
VARIEDADE	22/01/2021	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	dez/20	VAR %	dez/19		
Carioca 10			297,50	-4,03	310,00	14,81	270,00		
Carioca 9					305,00	17,31	260,00		
Carioca 8	245,00	-8,12	266,66	-8,89	292,69	22,98	238,00		
Carioca 7	230,00		235,00	-10,98	264,00	22,22	216,00		
Carioca 6							170,00		
Carioca 5									
Preto T1	325,00		325,00	-8,88	356,67	107,37	172,00		
Preto T2						-100,00	168,00		
Preto T3						-100,00	150,00		
Preto T4									



## Boletim Informativo do Feijão

26 de Janeiro de 2021 São Paulo, Terça-feira ANo XVIII № 5.141

Pesquisa de Mercado										
	CIDADE: SA	LVADOR - B	A VARIEDAI	DE: CARIOC	CA TIPO 1 kg	DATA: 23/0	1/2021			
VARIEDADE	PREÇO									
	TIO NECO	DULAR	GRAN TOZZO	LIDER	KICALDO	PEG PAG	CAMIL	URBANO		
ASSAI		6,19	6,09		5,97					
ATACADÃO	6,66			6,29	5,95			6,99		
ATAKAREJO	6,89				5,98					
BOM PREÇO	6,99		8,09		7,39	6,69	8,45			
EXTRA	6,99	6,99		6,29	6,98	5,99	8,49			
GBARBOSA	6,99	5,45			7,39	5,99				
MAXXI		4,89	6,19		6,99			6,70		
MERCANTIL RODRIGUES	6,59				6,49	6,17		7,29		

#### COMENTÁRIO

O pregão desta terça-feira (26), pós-feriado, colocou à venda o volume de aproximadamente 16.800 sacas do feijão carioca. Ou seja, bem abaixo do que os compradores esperavam para hoje.

Mas apesar da presença razoável de compradores e do quantitativo de ofertas, observamos que as vendas foram a contento.

De forma mais específica, foi escoado pelo menos 50% do que foi ofertado nesta madrugada.

Os preços permaneceram estáveis e a sobra restante ficou em apenas 8.640 sacas.

As amostras já estão na posse dos compradores. Desta forma, ficaremos atentos ao pós-pregão para constatar se ocorrerá o devido escoamento.

No tocante aos preços, as ofertas comerciais foram ofertadas entre R\$ 240,00 e R\$ 260,00/sc. Já os feijões extras foram disponibilizados na média de R\$ 280,00 a R\$ 295,00/sc. Baseados na qualidade e quantidade das ofertas, esses preços seguem firmes.

O fato é que este cenário deve perdurar por algum tempo, inclusive com essa distância notória nos preços. De forma mais clara, temos a safra das águas que promove oscilações na qualidade, de modo que, para aquele comprador que demanda um padrão extra, a diferença no preço acaba sendo aceita por falta de opção.

Nesse contexto, a maioria das empresas continua de olho nos preços e os padrões comerciais continuam sendo o alvo principal dos compradores.

A busca por padrões comerciais sinaliza que o setor varejista está operando com as marcas de combate, numa tentativa de quebrar a lentidão de vendas neste setor.

#### Feijão Preto

Foram ofertadas 2.100 sacas do produto nacional.

Os preços oscilaram entre R\$ 320,00 e R\$ 330,00/sc - de acordo com a boa qualidade das ofertas e ainda pelo risco de perdas nas lavouras em decorrência de questões climáticas.

### Chuvas

Crescem as expectativas com o clima e com o que será ofertado para os próximos dias.

Isso se dá pelo fato de que a região Sul (Paraná), recebeu muita chuva. Tais eventos chamam a atenção de estados como Minas Gerais e Goiás, que estão também em plena colheita.

Os produtores desses estados estão de olho no clima. Desta forma, existe a possibilidade de redução das ofertas nos próximos dias, a fim de promover preços mais rentáveis.

O fato é que los precos poderão ser alvo de alterações. Porém lessas alterações vão depender dos padrões ofertados

www.negociosemercado.com.br - Rua: Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2 - Brás São Paulo - SP - Contato 11 3326-5185